REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI KOMUNES - SHTIME
Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr.01-060/01-1935/21 daté: 20.01,2021

Npi—01/28 daté: 25.01.2021

Duke u bazuar n& nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Si dhe né& bazé t&
nenit 3.13 t€ Rregullores t& Pungs s& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi-01/114 & datés: 26.04.2019,
Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur mé: 25.01.2021 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

] MBLEDHIES SE -I- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 25.01.2021 (e héné) né ora 10.00 h. n& sallén Nr.] t& Kuvendit

Né mbledhje kané marré pjes&: Kryesuesja znj.Medina Brahaj, pastaj anétarét e Komitetit z.Perparim Ramusa,
znj.Arbresha Syla, z.Naim Zejna, znj.Zarife Rexhaj, dhe znj.Adclina Beqaj. Pérvec andtatéve té KPF-sé ng
mbledhje kané marré pjesé edhe: Drejtoresha ¢ DPUKGIJ-sé znj.Shqipe Rexhaj, Znj.Kimete Ukaj, zyrtare
kryesore financiare.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesja ¢ KPF-s& znj.Medina Brahaj, e cila pasi pérshéndeti t& gjithé t&
pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér kété mbledhje &shts
propozuar ky:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet mé 20.11.2020 dhe 18.12.2020,

2. Propozim-Vendim pér k&mbim t€ pronés s& paluajtshme komunale, sipas vendimit & Kuvendit
Npi-01/272, t& datés 24.11.2020,

3. Propozim-Vendim pér shpalije me interes t& pérgjithshém t& pronave t& paluajtshme né Zonén
Kadastrale - Ragak,

4. Propozim-Vendim pér shpallje me interes t€ pérgjithshém t& pronave té paluajtshme né Zonén
Kadastrale - Petrové,

5. Propozim-Vendim pér shpallje me interes t& pérgjithshém t& pronave t& paluajtshme né Zonén
Kadastrale - Shtime,

6. Propozim-Vendim pérr shpallje me interes t& pérgjithshém té pronave t& paluajtshme n& Zonén

Kadastrale - Petrovi¢ (Lagja e Pajtimit),

Rishqyrtimi i Rregullores pér Tatimin né Proné pér vitin 2021 sipas rekomandimit t& MPL-s&,

Draft-Rregullore komunale pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2021(pas diskutimit publik),

Draft-Plani Jokal i Veprimit pér Mjedis 2021-2025 (pas diskutimit publik),

0 Draft-Kodi Etik i Komunés s& Shtimes (pas diskutimit publik),

S ©® N

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Para se € hapi diskutimin pér rendin ¢ dités, Kryesuesja e njoftoi
Komitetin se Ekstrakt Procesverbali nga mbledhja mé& 20.11.2020, nuk &sht& gati késhtu q& duhet t&
largohet nga rendi i dités.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht aprovoi rendin e dités, pa Ekstrakt
Procesverbalin ¢ KPF-sé nga mbledhja e mbajtur mé 20.11.2020.
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Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 18.12.2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér kété pike.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht aprovoi Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja
mé 18.12.2020.

Pika 2
Propozim-Vendim pér kémbim té pronés s& paluajtshme komunale, sipas vendimit t& Kuvendit Npi-
01/272, t& datés 24.11.2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Lexoi materialin pér kété piké, dhe ng vazhdim hapi diskutimin.
z.Perparim Ramusa; Pérshéndetje, pér kété piké kemi diskutuar mjaft shume dhe kemi ardhur né njé
pik€ ku nuk mund t€ shkojmé mé& tutje. Ké&shtu q& uné propozoj qé ti rekomandojmé Kuvendit
aprovimin e késaj pike.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér dhe me 1 voté
“Abstenim”, vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e vendimit pér kémbim t& pronés sé
paluajtshme komunale, sipas vendimit té Kuvendit Npi-01/272, té datés 24.11.2020.

Pika 3
Propozim-Vendim pér shpallje me interes t€ pérgjithshém té pronave t& paluajtshme né Zonén
Kadastrale - Racak
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Shqipe Rexhaj.
znj.Shqipe Rexhaj, drejtoresh e DPUKGJ; Pérshéndetje, si¢ ¢ dini kétu po béhet fjalé pér rrugén
“15 Janari” Shtime-Reqak, ¢ cila qon deri te Kompleksi i varrezave t& Masakrés s& Reqakut. Kétu jané
pérfshi t& gjitha pronat n& kété rrugg & cilat duhet t& shpronésohen pér shkak t& marrjes sé pronave me
qéllim tré zgjerimit t& késaj rruge.
z.Perparim Ramusa; Scarimet g€ i dha drejtoresha po len t& nénkuptohet se jemi para nj& akti t&
kryer. Prandaj uné mendoj se neve na mbetet vetém q& ta zbatojmé Ligjin dhe ta aprovojmé, sepse
pronat jané marré pér zgjerimin e rrugés, deri te Kompleksi memorial i Masakrés s& Regakut.
z.Naim Zejna; Edhe un€ jamé “P&r” por rruga ka pérfunduar qysh ng vitin 2009, pse tani po merremi
me kE€ céshtje. A &sht€ né pyetje se &htg rritur numri i kérkesave pér shpronésim, apo &shté
iniciativé e juaja?
znj.Shqipe Rexhaj, drejtoresh e DPUKGJ; Scaroi kété pyetje.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i rekomandoj Kuvendit, aprovimin e
Vendimit pér shpallje me interes t€ pérgjithshém t& pronave t& paluajtshme né Zonén
Kadastrale — Racak.

Pika 4
Propozim-Vendim pér shpallje me interes t& pérgjithshém t& pronave t& paluajtshme n& Zonén
Kadastrale — Petrové
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Shgipe Rexhaj.
znj.Shqipe Rexhaj, drejtoresh e DPUKGJ; Kjo ka rrjedhé si rezultat i njé kérkese t& palés Bahri
Rexhaj nga fshati Petrové, dhe kétu po béhet fjalé pér njé proné ku ka gen& rrugé e méhershme né
fshatin petrové.
znj.Zarife Rexhaj; A ka ndonj€ vlergsim, se mos ka ndonjé kérkesé ose ankesé nga banorét aty?
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Ne tani te kjo kérkes¢ jemi kthyer né pikén zero, sepse pala ka
kérkuar né kérkesén e tijé qé té shtohet edhe njé ngastér aty ngjitur me te.
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z.Naim Zejna; Pyetja ime &shté a e ka pérfunduar ai kérkesén e tijé né Gjykat&? Dhe tjetra a ka
ndonjé pélgim t& Komuné&s me palén Bahri Rexhaj?

z.Perparim Ramusa; Ne te Ky rast ¢ kemi marré njé vendim, Tash neve na duhet g sipas Ligjit me e
shpallé me interes t&€ pérgjithshém,

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér dhe me 1 voté
“Abstenim”, vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e Vendimit pér shpallje me interes té
pérgjithshém t&€ pronave té paluajtshme né Zonén Kadastrale — Petrové.

Pika 5
Propozim-Vendim pér shpallje me interes t€ pérgjithsh&m t& pronave t& paluajtshme n& Zonén
Kadastrale - Shtime
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Shqipe Rexhaj.
znj.Shqipe Rexhaj, drejtoresh e DPUKGJ; Sqaroi se te kjo kérkesé kemi edhe pronaré t&
komunitetit Serb, e q& realisht te ky propozim-vendim kemi t& b&mé me shpalljen e disa pjeséve t&
ngastrave te sheshi “Ahmet Shtimja”. Te ky rast kemi fol& me banorét dhe jané pajtuar, tani presim qé
té aprovohet né Kuvend.
znj.Zarife Rexhaj; Sa u pérket pjestaréve t& komunitetit Serb, a keni pas kontakt me ta?
znj.Shqipe Rexhaj, drejtoresh e DPUKGJ; Uné thash se mjetet financiare mbeten né liogaring e
Komunés, deri sa t& merremi vesh me pronarét legjitim té parcelave.
z.Perparim Ramusa; Uné b&j apel te kolegét q& kéto prona té shpronésohen sepse &shté me interes té
pérgjithshém. Pra ti rekomandojmé& KLuvendit aprovimin e késaj pike.
z.Naim Zejna; Uné do t€ “abstenoj” sepse nuk e njoh miré kété problem. Mendoj se n& disa vende
nuk do t& duhej t& ket€ prong individuale, por kur ta marr manualin do ta shoh se si &shté gjendja e
pronave.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 3 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér dhe me 2 vota
“Abstenim”, vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e Vendimit pér shpallje me interes té
pérgjithshém té pronave té paluajtshme né Zonén Kadastrale — Shtime.

Pika 6
Propozim-Vendim pérr shpallje me interes t& pérgjithshém t& pronave t€ paluajtshme né Zonén
Kadastrale - Petrovig (Lagja e Pajtimit)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Shqipe Rexhaj.
znj.Shqipe Rexhaj, drejtoresh e DPUKGJ; Te ky propozim —vendim po béhet fjalé pér dy rrugé. Njéra éshté
te shkolla “Emin Duraku™ dhe tjetra te rruga “Tranzit”,
z.Naim Zejna; Nuk kemi informacion se kuré &shté ndértuar rruga, si dhe kush jang pronarét e parcelave. Uné
po e rezervoj t€ drejtén g&€ né Kuvend ti diskutojmé mirg, dhe n& mbledhje t& na e sillni materialin e
mjaftueshém.

z.Perparim Ramusa; Uné propozoj q& két& piké ta shtyejmé deri né mbledhjen e muajit Shkurt, me qéllim qé
ta kemi informacione shtesé.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér”, me 1 voté “Kundér dhe me 0 vota “Abstenim”,
vendosi i rekomandoj Kuvendit shtyrjen e Propozim-Vendimit pér shpallje me interes té
pérgjithshém t€ pronave (€ paluajtshme n& Zonén Kadastrale - Petrovi¢ (Lagja ¢ Pajtimit), deri né
mbledhjen e muajit Shkurt, me arsyetimin q¢ té¢ marrim mé shumé informata pér kété piké.
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Pika 7
Rishgyrtimi i Rregullores pér Tatimin n& Proné pér vitin 2021 sipas rekomandimit t& MPL-sé
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; P&r prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Pérshéndetje, ne kemi udh&zim nga Ministria qé
Rregulloren e Tatimit né€ Proné pér vitin 2021, me e anuluar, konform nenit 9 t& Ligjit pér Tatimin né
Pron& Nr.06/L-005. Dhe pér vitin 2021 nevoitet t& aprovohet vendimi pér Normat Tatimore, t& cilin ne
e kemi propozuar dhe g€ e keni marré me koh&. Normat tatimore qé i kemi propozuar ne me kété
propozim-vendim jan& normat mé t€ ulta t& mundshme, késhtu q& nuk kemi mundgsi t& diskutojmé pér
uljen e tyre.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhije.
Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i rekomandoj Kuvendit:
1. Anulimin e Rregullores pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme pér vitin 2021, Npi-01/267 t&
dates: 24.11.2020.
2. Aprovimin e vendimit pér Normat Tatimore t¢ Komunés sé Shtimes pér vitin 2021.

Pika 8

Draft-Rregullore komunale pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 202 1(pas diskutimit publik)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Bazuar né Vendimin ¢ Kuvendit, Npi — 01/306 Daté:
22.12.2020, pér ta nxjerr€ né Diskutim Publik, Propozim-Rregulloren Komunale pér Taksa, Tarifa dhe
Gjoba pér vitin 2021, pér afatin prej 15 ditésh, ne kemi organizuar debatin On-line pér shkak t&
pandemis€ Kovidl19, mirépo mund te them se nuk ka ndonjé propozim konkret i cili duhet t&
inkorporohet n& propozim-vendim. Prandaj uné ju ftoj q& ta aprovoni késhtu si¢ &sht& propozuar.
z.Naim Zejna; Uné kam théné q& Rregullorja duhet (& vie pér aprovim para buxhetit, dhe po ashtu
kérkoj qg 1€ shigohet mundésia e zvoglimit t& taksave pér shkak t& pandemisé Kovid 19. Ose né formé
uniforme me i zvogluar pér 16 %.
z.Perparim Ramusa; Miré &sht& me i zvogluar por edhe buxheti na nevoitet me qené mé i madh,
prandaj uné propozoj qé€ me u aprovuar ashtu si¢ &shtg.
znj.Adelina Begaj; Edhe ung jam pér me i zvogluar pak taksat, pér shkak t& pandemisg.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Te administrata nuk e di se a ka mundési pér me u
zvogluar apo jo, ndérsa € tjerat jané propozuar sipas Udhézimit Administrativ.
z.Perparim Ramusa; QKMF-& sot i kryen 25 vizita shtépiake, dhe kéto jang shpenzime pér buxhet
pér me pas mundésingé me funksionuar.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér dhe me 1 voté
“Abstenim”, vendosi t’i rekomandoj Kuvendit, aprovimin e Draft-Rregullores Komunale pér
Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2021,

Pika 9
Drafi-Plani lokal i Veprimit pér Mjedis 2021-2025 (pas diskutimit publik)

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Haméz Térshani.
z.Haméz Térshani, drejtor i DSHP; Pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit prezantoi kéts piké.
Bazuar ng¢ Vendimin e Kuvendit, Npi — 01/308 & datés: 22.12.2020, pér ta nxjerré né Diskutim
Publik, Draft-Planin Lokal t& Veprimit pér Mjedis 2021-2025 pér komunén ¢ Shtimes, pér afatin prej
15 ditésh, ne kemi organizuar debatin publik On-line pér shkak t& pandemisé Kovid19. Ne jemi
interesuar q€ t& marrim fidbec, kemi marré disa propozime mirépo jo t& réndésishme pér ti inkorporuar
n€ dokument. Prandaj uné ju ftoj qé ta aprovoni, dhe nése ka ndonjé pyetje, jam kétu pér tu pérgjigjur.
znj.Zarife Rexhaj; Uné mé heret ¢ kam pas si propozim gé Stacioni Policor i vjetér t& shéndrrohet né
Muze, dhe ky propozim ka pas pérkrahje t& madhe. Ai objekt mundet me u rrénuar pér gjysém ore dhe
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shkon bashk me te edhe njé pjesé e historisé t& njerézve t& pérsekutuar né kété stacion policor qé ka
ndodhur para lufte nga forcat serbe. Uné nuk e di tani saktésisht se a duhet qé edhe ky objekt t&
pérfshihet né két¢ dokument, prandaj ju lus qé t& na jepni sgarime pér kéts?

z.Haméz Térshani, drejtor i DSHP; Jo nuk pérfshihet né kété dokument.

z.Naim Zejna; Uné e kam pa g€ ka qené njé ekip i miré, q& ka punuar né kété dokument, mirépo
mundé&sia pér t&€ béré ndérhyrje ka gené e shkurté. Propozoj qé pér hera té tjera t& merret parasysh
gjithqysh qé té pérfshihet edhe Kuvendi.

znj.Zarife Rexhaj; Kam edhe njé pyetje tjetér, sa &shté paraparé né dokument mirémbajtja dhe
menaxhimi i mbeturinave? Sepse uné e di qé ka familje q& nuk kané fare kontejner.

z.Haméz Térshani, drejtor i DSHP; N& dokument e kemi t& paraparé pikén pér efektet e ndikimit né
ambient, ge dy vjet mé paré. Sigurisht q& PLV-& jep njé pasqyré t& pérgjithéshme, mjedisore késhtu qé
nevoitet g€ t€ gjithe t& punojmé né harmoni me kété dokument, pasi t& aprovohet.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e
Draft-Planit Lokal t&€ Veprimit pér Mjedis 2021-2025 pér Komunén e Shtimes.

Pika 10

Draft-Kodi Etik i Komunés s& Shtimes (pas diskutimit publik)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Besnik Shala.
z.Benik Shala, zyrtar i personelit; Pasi pérshéndeti t& gjithé & pranishmit prezantoi kété piké. Ne e
kemi pérgatitur pér Kuvend kété Draft-Kodin e etikés pér komunén e Shtimes, i cili &shté i bazuar né
draftin e Departamentit pér Shérbyesit Civilg, dhe kemi vérejté qé &shté njé draft mjaft i miré. Bazuar
né Vendimin e Kuvendit, Npi — 01/307 t& datés: 22.12.2020, pér ta nxjerré né Diskutim Publik, Drafi-
Kodi Etik i Komunés s¢ Shtimes, pér afatin prej 15 ditésh, ne e kemi organizuar debatin publik, por
nuk ka pas aq shumé té interesuar, dhe nuk ka pas ndonjé propozim konkret i cili mund t&
inkorporohet né dokument. N& hartimin e dokumentit kané qené té pérfshiré edhe anétarét e Kuvendit,
késhtu q& uné ju ftoj ta aprovoni, dhe nése ka ndonjé pyetje, jam kétu pér tu pérgjigjur.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Lexoi Rekomandimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa, dhe
hapi diskutimin pér kété piké.
z.Naim Zejna; Uné kamé qen€ anétar¢ i Komisionit, &shté béré njé puné dhe njé draft mjaft i mirg, qé
ka nevojé ta keté Komuna. Ky dokument i ri u mungon shumé komunave tjera, prandaj uné konsideroj
se €shté miré qé ta pérkrahim.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i rekomandoj Kuvendit aprovimin e
Draft-Kodit Etik té¢ Komunés sé Shtimes.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj: Pasi q¢ diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesja, mbledhjen e
pérfundoi ne ora 11.08h.
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